Отдел образования

администрации Сапожковского

муниципального района

Рязанской области

ПРИКАЗ

20.08. 2014года                                № 131
«О результатах мониторингового исследования качества знаний учащихся 4-х классов общеобразовательных организаций Сапожковского муниципального района за курс начальной школы в 2014 год».

 В соответствии с приказом  министерства образования Рязанской области № 194 от 13.03.2014 г. «О проведении мониторинговых исследований  качества  знаний учащихся 4-х  классов общеобразовательных организаций  Рязанской области  в 2014 году»,  приказом отдела образования  администрации Сапожковского муниципального района  № 65 от 21.03.2014г.  « О проведении мониторинговых  исследований качества знаний учащихся   4-х  классов общеобразовательных организаций  Сапожковского муниципального  района  за курс начальной школы в 2014 году » и в целях построения системы оценки качества на территории Сапожковского муниципального района

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить информационно-аналитическую справку по итогам проведения мониторинговых исследований качества знаний учащихся 4-х классов общеобразовательных организаций Сапожковского муниципального района за курс начальной школы по русскому языку и математике согласно приложению (далее  справка).

2. Информационно-методическому кабинету отдела образования администрации Сапожковского муниципального  района:

- довести содержание справки до руководителей ОО;

- разместить справку на сайте отдела образования администрации Сапожковского муниципального района;

- проанализировать результаты мониторинговых   исследований качества знаний выпускников 4-х классов по русскому языку и математике, в том числе в сравнении с 2012/2013 учебным годом;

- использовать материалы справки при подготовке августовских мероприятий.

3. Рекомендовать руководителям ОО:

- довести содержание справки до учителей начальных классов;

-  проанализировать результаты мониторинговых   исследований качества знаний выпускников 4-х классов по русскому языку и математике, в том числе в сравнении с 2012/2013 учебным годом.

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на методиста РИМК Савинову С.А.

  Начальник    ОО                                                         Н.В.Фимкина

Информационно-аналитическая справка по итогам проведения

 мониторингового исследования по определению качества освоения программ начального общего образования по  русскому языку и математике обучающимися

4-х классов общеобразовательных организаций Сапожковского муниципального района.

На основании приказа министерства образования Рязанской области от 13.03.2014г. №194 «О проведении мониторинговых исследований  качества знаний учащихся 4-х классов общеобразовательных организаций  Рязанской области  в 2014 году» и приказа отдела образования администрации Сапожковского муниципального района  № 65 от 21.03.2014г.  « О проведении мониторинговых исследований качества знаний учащихся   4-х  классов общеобразовательных организаций  Сапожковского муниципального  района  Рязанской области за курс начальной школы в 2014 году » были проведены региональные мониторинговые исследования достижений учащихся 4-х классов  по русскому языку и математике в форме тестирования.

           С целью контроля за соблюдением порядка проведения мониторингового исследования в общеобразовательной организации и в классе, а также дальнейшей проверки работ и анализа их выполнения в школы были направлены уполномоченные представители, назначенные из числа учителей начальных классов других  общеобразовательных организаций и утвержденные на муниципальном уровне.

Для проведения мониторинговых исследований был организован подвоз учащихся из филиалов в опорную школу  МБОУ СОШ №1 имени Героя России Тучина А.И. -  подвоз 3 уч-ся из филиала в с.Коровка и  5 уч-ся из филиала с. Михеи.
Файлы с текстами заданий и ключи для их открытия были направлены в ОО согласно графику. Технических сбоев при получении материалов из ОГБОУ ДПО «РИРО» и их отправке по школам не было.

В текущем году ответственные уполномоченные представители обобщали результаты мониторингового исследования по каждому предмету по ОО и вносили в специальные универсальные формы, расположенные на сайте ОГБОУ ДПО «РИРО» в разделе «Мониторинговые исследования».

Мониторинговое исследование по русскому языку.

22.04.2014 года  было проведено региональное мониторинговое исследование по русскому языку в 4 классе. Работа состояла из двух частей:  часть I - задания с выбором одного правильного ответа из 4 предложенных, часть II – задания открытого типа с кратким        и развёрнутым ответом. В нём приняли участие 86 чел. (97,7%). Все учащиеся района справились с работой. Процент успеваемости составил 100%, превысив показатель прошлого года на 2,5%.

Оценку «5» получили 35 чел.(40,7%),«4» - 34 чел. (39,5%), «3» - 17чел.(19,8%).

Процент качества знаний по району по сравнению с 2012/13 уч.г. увеличился на 4,33% и составил  80,23%: МБОУ Сапожковская СОШ №1 им. Героя России Тучина А.И. - 82,86%, МБОУ М-Борковская СОШ - 71,43%, МБОУ Канинская СОШ - 50%. Среднеобластной  показатель качества знаний - 77,1%.

Степень обученности  по области составила 70,23%, а по району -72,33% .

Типичные ошибки, допущенные  при выполнении заданий I части: использование мягкого знака после шипящих на конце имён существительных и глаголов, определение звонких и глухих, мягких и твёрдых, парных и непарных согласных; II части – использование имён прилагательных, нахождение словосочетания в предложении.
Средний балл за работу по району составил 29,22 (из 40  возможных).

Средний балл  в МБОУ Сапожковская СОШ №1 им. Героя России Тучина А.И. составил 31,74, МБОУ М-Борковская СОШ - 27,43,  МБОУ Канинская СОШ - 28,5.

Семь учащихся  СОШ №1 им. Героя России Тучина А.И. набрали  по 40 баллов за работу.

Мониторинговое исследование по математике.

Региональные мониторинговые  исследования по математике  прошли 25.04.2014г., в них приняли участие 85 чел.(96,6%).

Работа состояла из двух частей: задания с выбором правильного ответа из 4 предложенных и задания открытого типа с кратким ответом. Типичные ошибки, допущенные при выполнении работы: нахождение доли (части числа), вычисление периметра и площади прямоугольника.

Процент успеваемости по району составил 97,65%, что выше уровня прошлого учебного года на  2,55%, но ниже среднеобластного  уровня на 1,23%. Двое учащихся  из МБОУ Сапожковская СОШ №1 им. Героя России Тучина А.И. не справились с работой.

Процент качества знаний составляет 67,06% (2012/13 уч.г. - 61,7%) : МБОУ Сапожковская СОШ №1 им. Героя России Тучина А.И. - 70%, МБОУ М-Борковская СОШ - 53,85%, МБОУ Канинская СОШ - 50%. Среднеобластной показатель качества знаний составляет 68,21%.

Степень обученности по району составила 65,36%, что выше среднеобластного показателя на 1,08%.

Средний балл,  полученный за работу по району составил 18,15(из 28 возможных).

Средний балл  в  МБОУ Сапожковская СОШ №1 им. Героя России Тучина А.И. составил 20,46, МБОУ М-Борковская СОШ - 17,  МБОУ Канинская СОШ - 17.

12 учащихся  СОШ №1 им. Героя России Тучина А.И. . и 1 уч-ся М-Борковской СОШ набрали максимальное количество баллов.

Рекомендации:

          Методическим службам, курирующим начальную школу, руководителям ОО, учителям начальных классов:
- проанализировать результаты мониторингового исследования учащихся 4-х классов по русскому языку и математике в разрезе муниципального образования, ОО;

- рассмотреть результаты мониторингового исследования на заседаниях  районного методического объединения учителей начальных классов (августовских секциях), уделив особое внимание анализу причин полученных результатов (как положительных, так и отрицательных);

- определить основные проблемы в подготовке выпускников начальной школы по русскому языку и математике, установить их причины, разработать рекомендации по их устранению.

	Результат выполнения работы «Проверочная работа по русскому языку, 4 класс (рубежный контроль)»

	Дата выполнения работы 22.04.2014

	Наименование образовательного учреждения
	Кол-во классов-комплектов
	Кол-во уполномоченных представителей
	Кол-во работ на одного представителя
	Кол-во учащихся по списку
	Кол-во учащихся, писавших работу
	Кол-во учащихся, не участвовавших в мониторинговом исследовании
	Обучение на дому
	Дети-инвалиды
	Отсутствовали по болезни
	Кол-во учащихся, получивших оценку
	Уровень знаний
	Качество знаний
	Степень обученности
	Минимальный балл, полученный за выполнение работы
	Максимальный балл, полученный за выполнение работы
	Кол-во учащихся, набравших 40 баллов за работу
	Средний балл

	"5"
	"4"
	"3"
	"2"
	Кол-во работ без «2» ÷ кол-во  уч-ся, писавших работу ∙ 100 %
	Кол-во работ («5» + «4») ÷ кол-во уч-ся, писавших работу ∙ 100 %
	(«5» ∙100+ «4»∙64+ «3»∙32+ «2»∙16) ÷ кол-во уч-ся, писавших работу

	Сапожковская СОШ №1
	5
	3
	23,33
	72
	70
	2
	0
	0
	0
	33
	25
	12
	0
	100
	82,86
	75,49
	14
	40
	7
	31,74

	Канинская СОШ
	1
	1
	2,00
	2
	2
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	1
	0
	100
	50,00
	66,00
	22
	35
	0
	28,50

	Морозово-Борковская СОШ
	1
	1
	14,00
	14
	14
	0
	0
	0
	0
	1
	9
	4
	0
	100
	71,43
	57,43
	16
	39
	0
	27,43

	По району
	7
	5
	13,11
	88
	86
	2
	0
	0
	0
	35
	34
	17
	0
	100,00
	80,23
	72,33
	17,3
	38
	7
	29,22

	Результат выполнения работы «Проверочная работа по математике, 4 класс (рубежный контроль)»

	Дата выполнения работы

	25.04.14.

	Наименование образовательного учреждения
	Кол-во классов-комплектов
	Кол-во уполномоченных представителей
	Кол-во работ на одного представителя
	Кол-во учащихся по списку
	Кол-во учащихся, писавших работу
	Кол-во учащихся, не участвовавших в мониторинговом исследовании
	Обучение на дому
	Дети-инвалиды
	Отсутствовали по болезни
	Минимальный балл, полученный за выполнение работы
	Максимальный балл, полученный за выполнение работы
	Кол-во учащихся, набравших 28 баллов за работу
	Средний балл
	Кол-во учащихся, получивших оценку
	Уровень знаний
	Качество знаний
	Степень обученности

	"5"
	"4"
	"3"
	"2"
	Кол-во работ без «2» ÷ кол-во  уч-ся, писавших работу ∙ 100 %
	Кол-во работ («5» + «4») ÷ кол-во уч-ся, писавших работу ∙ 100 %
	(«5» ∙100+ «4»∙64+ «3»∙32+ «2»∙16) ÷ кол-во уч-ся, писавших работу

	Сапожковская СОШ №1
	5
	3
	23,33
	72
	70
	2
	0
	0
	2
	2
	28
	12
	20,46
	28
	21
	19
	2
	97,14
	70,00
	68,34

	Канинская СОШ
	1
	1
	2,00
	2
	2
	0
	0
	0
	0
	12
	22
	0
	17,00
	0
	1
	1
	0
	100
	50,00
	48,00

	Морозово-Борковская СОШ
	1
	1
	13,00
	14
	13
	1
	0
	0
	1
	10
	28
	1
	17,00
	1
	6
	6
	0
	100
	53,85
	52,00

	 По району
	7
	5
	12,78
	88
	85
	3
	0
	0
	3
	8
	26
	13
	18,15
	29
	28
	26
	2
	97,65
	67,06
	65,36

Сравнительный анализ результатов мониторинговых исследований учащихся 4-х классов Сапожковского муниципального района по русскому языку за 2012-2014 учебные годы, %

	№
	Наименование ОО
	Уровень знаний
	Качество знаний
	Степень обученности

	2012/2013уч.г.
	2013/2014уч.г.
	2012/2013уч.г.
	2013/2014уч.г.
	2012/2013уч.г.
	2013/2014уч.г.

	1
	МБОУ Сапожковская СОШ №1 им.Героя России Тучина А.И.
	96,8
	100
	74,6
	82,86
	72
	75,49

	2
	МБОУ Канинская СОШ
	100
	100
	100
	50
	71,2
	66

	3
	МБОУ М-Борковская СОШ
	100
	100
	80
	71,43
	74,9
	57,43

	По району
	97,5
	100
	75,9
	80,23
	71,8
	72,33

	По области
	98,3
	99,28
	73,8
	77,1
	67,8
	70,23

Сравнительный анализ результатов мониторинговых исследований учащихся 4-х классов Сапожковского муниципального района по математике за 2012-2014 учебные годы, %

	№
	Наименование ОО
	Уровень знаний
	Качество знаний
	Степень обученности

	2012/2013уч.г.
	2013/2014уч.г.
	2012/2013уч.г.
	2013/2014уч.г.
	2012/2013уч.г.
	2013/2014уч.г.

	1
	МБОУ Сапожковская СОШ №1 им. Героя России Тучина А.И.
	96
	97,14
	60
	70
	60
	68,74

	2
	МБОУ Канинская СОШ
	100
	100
	60
	50
	58,4
	48

	3
	МБОУ М-Борковская СОШ
	89
	100
	78
	53,85
	67
	52

	По району
	95
	97,65
	61,7
	67,06
	60
	65,36

	По области
	97,1
	98,88
	64
	68,21
	60,9
	64,28